
 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБУ ДО ДЮСШ 

____________А.А. Печёнкин 

Приказ от 13.08.2020 г. № 43 

 

Положение 

о присвоение юношеских разрядов и квалификационной 

категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение п. 7 статьи 22 

Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте 

Российской Федерации» от 29.06.2015, в соответствии с Положением о Единой 

всероссийской спортивной классификации  и Положением о спортивных 

судьях. Спортивные разряды «первый юношеский спортивный разряд», 

«второй юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортивный 

разряд», квалификационная категория спортивных судей «юный спортивный 

судья» присваиваются физкультурно-спортивными организациями в порядке, 

установленном соответственно Положением о Единой всероссийской 

спортивной классификации и Положением о спортивных судьях (часть 7 в ред. 

Федерального закона от 29.06.2015 № 204-ФЗ). 

1.2. Настоящее Положение о присвоение юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

утверждается директором ДЮСШ, имеющим право вносить в него свои 

изменения и дополнения. 

1.3. ДЮСШ имеет право присваивать учащимся I, II, III юношеские разряды и 

квалификационную категорию спортивных судей «юный спортивный судья». 

1.4. Целями присвоения юношеских разрядов и квалификационной категории 

спортивных судей «юный спортивный судья» являются: 

привлечение учащихся к систематическим занятиям спортом; 

повышение уровня спортивного мастерства; 

определение уровня подготовленности учащихся ДЮСШ; 

обеспечение нормативных требований учебных программ по видам спорта; 

обеспечение судейства соревнований среди воспитанников ДЮСШ. 

 

 

2. Условия присвоения спортивных разрядов и квалификационной 

категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

2.1. Согласно выполнения нормативов ЕВСК по видам спорта I, II, III 

юношеские спортивные разряды, присваиваются приказом за подписью 

директора ДЮСШ (Приложение № 4) на основании ходатайства (Приложение 

№ 1), поданных тренерами с приложением подтверждающих документов 

(протокол, выписка из протокола). 



2.2. Согласно Положения о спортивных судьях, квалификационная категория 

спортивных судей «юный спортивный судья» присваивается приказом 

директора ДЮСШ (Приложение № 4) на основании ходатайства (Приложение 

№ 1) и представления (Приложение № 3) поданных тренером. 

2.3. ДЮСШ также имеет право представлять спортсмена к спортивному 

разряду, званию и квалификационной категории спортивных судей, выше 

юношеских разрядов и квалификационной категории спортивных судей «юный 

спортивный судья», направляя документы в следующие организации: 

в (комитет-отдел) на присвоение II, III спортивного разряда и 

квалификационных категорий спортивных судей «спортивный судья III 

категории», «спортивный судья II категории»; 

в управление по физической культуре и спорту Тамбовской области на 

присвоение разрядов I спортивный разряд и «Кандидат в мастера спорта», а 

также квалификационной категории спортивных судей «спортивный судья I 

категории». 

 

 

3. Порядок присвоения юношеских спортивных разрядов и 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный 

судья» 
 

3.1. Присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей учащимся ДЮСШ проводится в течение учебного года. 

3.2. Приказ о присвоении юношеских спортивных разрядов издается на 

основании поданных в течение трех месяцев подтверждающих документов 

(протоколы, заверенные выписки из протоколов) с момента выполнения 

соответствующего норматива или требования. 

3.3. Приказ о присвоении квалификационной категории «юный спортивный 

судья» издается на основании поданных документов в течение двенадцати 

месяцев со дня начала судейской деятельности. 

3.4. Спортсмену вручаются зачетные классификационные книжки заверенные 

директором ДЮСШ. 

3.5. Юношеский спортивный разряд действует в течение двух лет. 

 

 

4. Права учащихся ДЮСШ 

4.1. Учащиеся ДЮСШ имеют право: 

на участие в соревнованиях по виду спорта, в которых он может выполнять 

требования ЕВСК, если при этом не нарушаются требования, изложенные 

Положении о соревнованиях; 

на присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий 

спортивных судей, при условии выполнения установленных в классификации 

норм и требований; 

на получение зачетной классификационной книжки спортсмена и судьи. 

4.2. Директор ДЮСШ несет персональную ответственность за нарушение прав 



спортсменов и достоверность информации в предоставленных документах на 

присвоение спортивных разрядов и квалификационной категории спортивных 

судей «юный спортивный судья».  



Приложение № 1 

 

Директору МБУ ДО ДЮСШ 

А.А. Печёнкину 

«___» _______________2020 г. 

 

 

Ходатайство о присвоении 

юношеских спортивных разрядов 

 

Тренер-преподаватель _________________________________________________ 

отделения ___________________________ ходатайствует о присвоении _____ 

юношеского спортивного разряда спортсменам, выполнившим в соответствии с 

ЕВСК установленные нормы и требования: 

 

№ Фамилия, имя, отчество (полностью) Год 

рождения 

Вид спорта Разряд 

1.     

2.     

 

 

Приложение: 

 

1. Копии протоколов соревнований (выписка из протокола соревнований) 

на ___ л. в ____ экз. 

 

 

Тренер-преподаватель 

___________________   подпись    ФИО  



Приложение № 2 

 

Директору ________________ 

__________________________ 

__________________________ 

«___» _______________2020 г. 

 

 

Ходатайство о присвоении 

квалификационной категории спортивных судей 

 

Тренер-преподаватель___________________________________________ 

отделения ___________________________ ходатайствует о присвоении 

квалификационной категории спортивных судей «юный спортивный судья» 

спортсменам, выполнившим квалификационные требования: 

 

№ Фамилия, имя, отчество (полностью) Год рождения Вид спорта 

1.    

2.    

 

 

Приложение: 

 

1. Копии протоколов соревнований (выписка из протокола соревнований) 

на ___ л. в ____ экз. 

2. Представление к присвоению судейской категории на ___л. в ___экз. 

 

 

Тренер-преподаватель 

___________________   подпись    ФИО



Приложение № 3 
Представление 

к присвоению спортивной судейской категории 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

спортивная судейская категория 

«Юный судья» 
Фото 2 шт. 

(3 на 4 см) 

в блоке 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (нормативы) 
Дата поступления  

 

Вид 
спорта 

 
Дата проведения 

соревнования Наименование соревнований (дисциплина, вес) Ранг соревнования 

Спортивная 

судейская 

должность и оценка 

судейства 
Число, месяц, год 

Фамилия  Имя ИРИНА     

Отчество  
Дата 

рождения 

число месяц год 
    

   

Субъект 

Российской 

Федерации 
 

Город, поселок, 

село (место 

жительства) 
г.____________     

Принадлежно

сть  

к спортивной 

организации 

 

     

Образован

ие 
     

Место 
работы 

(учебы), 

должность 

     

Домашний 
адрес 

     

 

Выполнение условий присвоения спортивной судейской категории (прохождение семинаров, сдача квалификационных зачетов) 
    

1.     

2. 

    

    

___________________________________________________ 

м.п. 

Должность ____________________________________________________ подпись ________________( ) 

 

Ф.И.О. 

Дата _________________________________ 

М.П. Региональная Федерация 

___________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

ФИО _________________________________________________________ 

Дата _____________________ 



Приложение №4 

 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

 «Детская юношеская спортивная школа» 

 

 

 

Приказ 

__.___.201__ г.                                                                                             № ____ 

«О присвоении юношеских спортивных разрядов (О присвоении 

квалификационной категории «Юный спортивный судья»)» 

В соответствии с Положением о присвоении юношеских спортивных 

разрядов и квалификационных категорий спортивных судей «Юный 

спортивный судья» утвержденным приказом ДЮСШ _________ от 

____.____.____ № ______, на основании выполнения норм и требований 

ЕВСК, (на основании выполнения нормативных требований положения о 

спортивных судьях), ходатайства тренера-преподавателя ФИО отделения 

_______ от ____.____.___. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Присвоить ___ юношеские спортивные разряды по _______________ 

следующим спортсменам: 

1. ФИО; 

2. ФИО. 

 

 

Директор МБУ ДО ДЮСШ ________________А.А. Печёнкин 

 


